ATA DA SEPTUAGÉS+MA PRIMEIRA SEssÃo oionçÁmÀ iiÁ]]iüÃkifÃ]ÉggÃÕ
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, EM 04-8-2016.

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis,.reuniu-se, no Plenário Ana
Terra do Palácio Aloísio Filho,- a Câmara N4unicipal de Porto Alegre. Às quatorze horas e
quinze minutos, foi realizada a segunda chamada, na qual registraram presença Aderi Sell,
Airto Ferronato, Bemardino Vendruséolo, Cassio Trogildo, Femanda Melchionna, Guilherme
Social Villela, Jogo Carlos Nedel, Jussara Cony, Lourdes Sprenger, Luciano Marcantânio,
Mendes Ribeiro, Paulitlho Motorista, Pauzinho Ruben Berta, Paulo Brum, Prof. Alex Fraga,
Rodfigo Maroni, Sofra Cavedon, Tarciso Flecha Negra e Waldir Canal. Constatada a
existência de quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos. Ainda, durante a Sessão,
foram registradas as presenças de Clàudio Janta, Delegado Cleitoú, Dinho do Grêmio, Dr.
Goulart, Dr. Thiago, Elizandro Sabino, Eng' Comassetto, Idenir Cecchiú, Jogo Bosco Vaz,
Kevin Krieger, Marcelo Sgarbossa, Márcio Bins Ely, Mano Manfro e Mauro Pinheiro. A
MESA, foi encaminhado o Projeto dê Lei Complementar do Legislativo n' 024/16 (Processo
n' 1546/16), de -autoria de Sofra Cavedon. Ainda, foi apregoado o Ofício n' 707/16, do
Prefeito, encaminhando o. Prometo de Lei do Executivo n' 0?0/16 (Processo n' 1 866/16). Em
COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciaram=se Adeli Sell, Pauzinho Rubeh Berta, Clàudio
Janta, Eng' Comassetto,. Tarciso Flecha Negra, Jussara Cony, Mauró Pinheiro, Dr. Goulart,
Márcio Bins Ely e Dr. Thiago..As quinze horas e trinta e um minutos, constatadaa existência
de quórum deliberativo, foi iniciada a OjiDEM DO DIA. Após, foi aprovado Requerimento
de autoria de Márcio Bens Ely, solicitando o ,adiamento, põr duas sessões, da discussão do
Projeto de Lei Complementar do Legislativo n' 007/15 (Processo.n' 0586/1 5). A seguir, foi
apregoada a Subemenda n' 01, assinada por Clàudio Janta, à Emenda n' 01 aposta ao Prometo
de Lei Complementar do Legislativo n' 01 1/15 (p'rocesso n' 0249/15). Em Discussão Geral e
Votação, foi apreciado o Projeto de Lei Complementar do Legislativo n' 01 1/15 (Processo n'
0249/15), após ser discutido por Clàudio Janta. Foram aprovadas a Emenda n' 01. aposta ao
Prometo de Lei Complementar do Legislativo n' 01 1/15 e a Subemenda n' ÓI aposta a essa
Emenda. Foiaprovado o Prometo de Lei Complementar do Legislativo.n' 01 1/15. Em seguida,
foi aprovado Requerimento verbal formulado por Márcjo Bins Ely,- solicitando alteração na
ordem de apreciação da matéria constante na Ordem do Dia. Em Discussão Geral e Votação,
foi .apreciado o Prometo de Lei do Legislativo n' 022/14,(Processo n' 0351/14), após sei
discutido por Márcio Bifes Ely. Na ocasião, foi apregoada a Emenda n' 02, assinada por
Márcio Bins Ely, ao Projeto de Lei do Legislativo n' 022/14, e foi aprovado Requerimento de
autoria de Márcio Bens Ely, solicitando que essa Emenda fosse dispensada do envio à
apreciação de Comissões Permanentes. Foram aprovadas as Emendas n's 01 e 02 apostas ao
Projeto de Lei do Legislativo n' 022/14. Foi aprovado o Prometo de Lei do Legislativo n'
022/14. .Em Discussão Geral e Votação, foi aprovado o Prometo de Lei. Complementar do
Legislativo n' 023/15 (Processo n' 1964/15). Em Discussão Geral e Votação, esteve o Prometo
de Lei do Executivo n' 044/12 (Processo n' 2388/12), o qual, após ser discutido por Femanda
Melchionna, teve sua discussão adiada por. duas sessões, em face da aprovação de
Requerimento de autoria de Kevin Krieger. Em Discussão Geral e Votação,:foi apreciado o
Projeto de Lei Complementar do Legislativo n' 024/15 (Processo n' 2017/15), após ser
discutido PQr Lourdes Sprenger e Adeli Sell. Foi aprovada a Emenda n' 01 aposta ao Projeto
de Lei Complementar do Legislativo n' 024/15. Foi aprovado o Projeto de.Lei Complementar
do Legislativo n' 024/15. .A seguir, foram aprovados Requerimentos verbais formulados por
Clàudio Janta e Soíia Cavedon, solicitando alterações na ordem de apreciação da matéria
constante na Ordem do Dia. Após, foi apregoada a Emenda n' 01, assinada por SoHla
Cavedon, ao PrcÚeto de Lei do Legislativo n' 272/1 5 (Processo n' 2792/15), e foi aprovado
Requerimento de autoria de Sofra Cavedon, solicitando que essa Emenda fosse dispensada do
envio à apreciação de Comissões Permanentes. Em Discussão Geral e Votação, foi o
apreciado o Prometo de Lei do Legislativo n' 272/1 5 (Processo n' 2792/15), após sêr discutia

por Soba Cavedon e Jogo Carlos Nedel. Foi aprovada a Emenda n' 01 ..aposta ao ProjetoNd

DBF-EDFM-FPW

7

FI.02(071 'S04'SLO'
Lei do Legislativo n' 272/15. Foi aprovado o Prometo de Lei do Legislativo n' 272/15, por
quinze. votos SIM, dois votos NAO e uma ABSTENÇÃO, em votação nominal solicitada por
Jogo Carlos Nedel. tendo votado Sim Adeli Self. Airto Ferronato. Clàudio Janta. Fernanda
Melchionna, Idenir Cecchim, Jogo Basco Vaz, Lourdes Sprenger, Luciano Marcantõnio,
Marmelo Sgarbossa, Macro Pinheiro, Mendes Ribeiro, .Paulo' Brum, Prof. Alex Fraga, Sofra
Cavedon e Tarciso Flecha Negra, votado Não Guilherme Socias Villela e Jogo Carlos Nedel e
optado pela ABSTENÇÃO Kevin Krieger. As dezasseis horas e vinte e oito minutos,
constatada a inexistência de quórum deliberativo, em verificação solicitada por Mendes
Ribeiro, foi encerrada a Ordem do Dia. Em PAUTA, Discussão Preliminar, .estiveram: em I'
Sessão, os Projetos de Lei do Legislativo D's 138, .139 e 155/16 e 178/15, este discutido por
Adeli Sell, e o Prometo de Lei do Executivo n' 019/16; em 2' Sessão, os Projetos de Lei do
Legislativo.n's 074/15 e 079, 098, 126,' 136., 147, 162 e 164/16 e o Prójeto de Lei do
Executivo n' 01 8/1 6. As dezesseis horas e trinta e quatro minutos, constatada a inexistência de
quórum, o Presidente declarou encerrados os trabalhos, convocando os vereadores para a
próxima sessão ordinária. Os.trabalhos foram presididos por Cassio Trogildo e secretariados
por Guilhetme Socias Villela e Paulo !3irum. Do que foi lavrada a presente Ata, que, após
distribuída e aprovada,

DBF=EDFM-FPW